²¹⁹Secondo Cicerone, che cita il passo riportato da Eraclide Pontico, discepolo di Platone, fu proprio in questa occasione che fu usata per la prima volta la parola *filosofia*.

Et Socrates it argueret eorum inscitiam qui se sapientes arbitrabantur, ait se nihil scire nisi unum: quod nihil sciret. Mirabilis profecto est huius disciplinae uis, quae homines siue duros, asperos horridosque, siue molles et effeminatos a natura productos ita excolit et polit, illos pacando, moliendo, hos subleuando corroborandoque, ut nihilum in utrisque peccasse natura concernatur.

Quam Cicero modo uita magistram, modo animi culturam, modo uitae ducem audacter appellat, interdum inuentum deorum dicit. Nam seu quis domus liberorum seruorumque duram gerat, licet natura ipsa prudentissimus, sine tamen huius institutione aliquando aberrabit. Seu magistratum ciuitatumque munera negociaque subiens pertractet, nisi haec sapientissima rector habenas manu teneat, non opinatus quidem se ire periclitatum aliquando sentiet. Haec magistra ad ueram, rectam, planam, dextram nunquam sinistram uiuendi uiam mortales dirigit, directos seruat et defendit. Haec omnium prima rudes, agrestes abnormesque homines huc et illuc bestiarum more errantes uagantesque ad domicili societatem inuiolabilemque uita communionem coegit. Nihil tam aduersum, nihil tam horrendum homini euenire potest, quod prius dux haec sagacissime non praeuiderit, quod aut omnino euitabit, aut saltem, si euenierit, patientissime constantissimeque perferet.

Sed tum ualet plurimum Philosophia cum bonam idoneamque amplexatur naturam qualis multorum bonorum extitit, ut Socratis et Theramenis, quorum alter iniquorum iudicum scelere, alter triginta iussu tyrannorum, ad mortem ueneni potione condemnatus, tam hilari uultu, tam elato animo se obtulerunt, ut non ad mortem sed ad uitam migrare uiderentur sempiternam. Et Plato Socratis discipulus captus a piratis et uenditus tyranno crudelissimo paruit; ductus captiuus et seruus, tamen quia philosophus, maior emente se fuit. Anaxarchus cum in Timocreonis regis manus incidisset, nullum tormentorum genus exhorruit.

E Socrate, per rimproverare l'ignoranza di coloro che si credono sapienti, disse di sapere solo una cosa: che non sapeva nulla. Il potere di questa disciplina è senza dubbio meraviglioso: essa coltiva e lucida uomini che la natura produce come duri, rudi e rozzi, o come morbidi ed effeminati, in modo tale che, addomesticando e ammorbidendo i primi, e stimolando e rafforzando i secondi, né in alcuni né in altri la natura sembra aver commesso un difetto.